Scribebat haec author an. 1492. Anno vero 1500 opusculum de regulis constructionum et summam declinationum quinque jam novies prodisse Romae, Venetis, Mediolani etiam atque etiam, et Lugduni *ut ferebatur*, ipse scripsit in epistola regulas Constructionis praemissa. Ex quo suspicari licet primam operis impressionem, saltem quorundam non Venetam, sed Romanam fuisse. Quin et hoc asserit non obscure idem Mancinellus in epistola praemissa eiusdem regulis constructionum ad Nicolaum Rubeum data an. 1492 in nova impressione eiusdem opuscoli Veneta, quam anno sequenti perfecit, quamque Fabricius habuit pro priori. *Et si Romae*, scribit, *alias editae et impressae jam pridem fuerint constructionis regulas, et summam quamdam declinationis; de varia constructione thesaurum; Venetiis itidem imprimi volui*. Epistolam hanc frustra quesivi in edit. Veneta an. 1521. Quae alioqui editio auctior est caeteris ex recensione authoris paulo ante obitum perfecta, ut ibidem expressum est. Licet vero in prioribus editionibus *summae declinationis* nihil adiunctum reperitur, sicut nec apparet in Mediolanensi anni 1504. Veneta tamen habet annexum Lexicon, seu ut ibi scribitur *summam declinationis, lexicon*; quod opusculum praecedit epistola data Romae an. 1500. Hoc vero lexicon ex secudis authoris curis, in hac ipsa impressione Veneta an. 1521 primo prodivit; a Fabricio tamen omittitur.

*Thesaurus de varia constructione* idem est in omnibus editionibus.

*Spica voluminum quatuor* habet Ascensii expositionem in editione Veneta, cujus supra memini. *Versilogus* habet item adiunctam Badii Ascensii expositionem in eadem Veneta editione, sicut etiam expositio eadem recurrit in Carmine *de floribus et de figuris*. Libellus *de poetica virtute* idem est in omnibus editionibus, sicut et *vitae sylva*, seu carmen de vita sua. Caetera opuscula a Fabricio indicata nihil mo-

ror; quaedam tantummodo adiicienda, quae viro docto exciderunt. *Speculum de quatuor virtutibus* Carmine heroico scriptum et *distica paraenetica* ad Festum filium, quae Fabricius tamquam duo diversa distinguit, unum idemque sunt opus. Deest in Fabricio *Catonis carmen de moribus* ab eodem castigatum et commentario illustratum, cui in Collectione Veneta accedit commentarius alter Ascensii. Desunt pariter *solemnia festa totius anni* distichis expressa, libellus *de parentum cura in liberos*, et alter *de filiorum obedientia* erga parentes, *oepolium eclogarum quattuor*, *Cassitae fabula colorum nomina* et *de coronis*, in *Solinum* commentarius atque *decas Sermonum*; quae omnia ab illo scripta discimus in Carmine de Vita sua, tum etiam exprimuntur in primo folio opuscul. de *Regulis constructionis* editionis Mediolanensis an 1504. Adde ex editione nostra Veneta *Platonis sententias* itidem *Aristotelis sententias*.

ANTONIUS MARLA VISDOMINUS, sive *Vicedominus*, scripsit librum *de otio et Sibyllis*: adjecta sunt etiam varii *elegi*. Liber impressus Bononiae, A. 1500 4. Idem Simlero teste scripsit *Commentaria* in *Tragedias* Senecae.

ANTONIUS, ab A. 1430 Episcopus MASSANUS in Ietruria, Ordin. Minor. minister Generalis, de quo multa Waddingus tom. V. *Annal.* Ejus *adversus Graecorum errores* exstabat in Bibliotheca Cardinalis Sirleti, quam deinde Ascanius Cardinalis Columna est assecutus. Huic Antonio Waddingus etiam tribuit *Officium S. Caerboni*, sui in Ecclesia Massanensi praedecessoris.

ANTONIUS a *Matelica*, Ordinis Minorum, Picenus (licet Henricus Buillot eum confundit cum Bituntino) *Postillam* ad omnes lectiones veteris et novi Testamenti, quae in sacris Liturgiis recitantur, e *Lyrano* contexuit, additis de suo *quaestiunculis*. *Sermones* item *Dominicales*, qui Anno 1495. Argentorati prodierunt: et *commentarios in libros quatuor Magistri Sententiarum* Nicolao V Pontifici maximo dicatos. *Summam casuum conscientiae*. vide Waddingum p. 35.

ANTONIUS *Melinus*, Monachus Cremonensis Augustinianus, ac Doctor Parisiensis,

post A. 1517. Cremonae diem obiit. Scripsit *de potestate absolvendi et dispensandi*. Item librum cui titulus, *Scala paradisi*: et alium *de vero et legitimo intellectu Privilegiorum*, ac *Elementa juris Canonici*. Praeterea *de usuris*. *De casibus reservatis*. Gregorii quoque Ariminensis opusculum de *impraestantiis* sive *imposturis Venetorum* dicavit Innocentio Astensi. Vide *Elssii encomiasticum Augustinianum* pag. 82 et 319.

\* Ant. *Melinus* non Cremonensis, ut habet Fabricius sed Cremensis, scripsit opusculum *de potestate dispensandi, et absolvendi in casibus reservatis*. Quare duo distincta Opuscula ex uno eodemque imperite Bibliothecarius noster confecit. Prodiit Lipsiae an. 1525 in 4.

ANTONIUS *Monelianus*, Ligur, Ord. Minorum, edidit opus, quod inscripsit, *Sursum corda*, et commentarios *in mysticam S. Dionysii Theologiam* A. 1522 Bonon. apud Hieron. Benedictum.

ANTONIUS *de Montefalcone* Umbriae opido Ord. Minor. scripsit *Vitam S. Clarae* conterraneae suae, de qua *Acta Sanctorum* 7 Maji, et *Waddingus* tom. III *Annal.* ad An. 1308 et 1494 num. 65.

\* *Antonius de Nateriis Episcopus Feltrensis et Bellunensis in studio Papiae legens* A. D. 1392. Eius repetitio cap. de *judiciis* et altera item ejus repetitio superest in Cod. 419 MS. Felini.

ANTONIUS *De Nomis*, e *Marciala*, Tuscus Aug. Ordinis Theol. e *libris S. Augustini* quaedam capita totius paene sanctae scripturae tractationem continentia, collegit, quae praenotavit *flores Doctorum S. Patris Augustini*. Exstat in Bibliotheca S. Spiritus, Florentiae, ubi ipse decessit An. 1438. Eum saepe Oratoris munere functum fuisse pro Rep. Florentina scribit Michael Pocciantius.

S. ANTONIUS *de Padua*, ante Monachatum Ferdinandus, Lusitanus, inter primos S. Francisci sodales, Ulyssiponensis, defunctus Patavii 13 Junii Anno 1234 aetat. 36 atque proximo insecuto Anno Sanctis adscriptus a Gregorio IX atque *Arca Testamenti* appellatus est. Vide infra, STERO, Cherubini bullarium tom. I, pag. 400 et

tom. II, pag. 547. Surium et Acta Sanctorum 13 Junii, Waddingum tomo I Anna-  
lium libro V. Theophilum Raynaudum tomo  
VIII Operum. Omitto *Novenam* hujus Anto-  
nii, sive revelationem, qua dicitur An. 1617  
foeminae cuidam Bononiensi persuasisse,  
eos omnes, qui per IX dies Martis, in ho-  
norem totidem Ordinum Angelicorum, pec-  
cata sua essent confessuri, et S. Antonii  
altare visitaturi, certissime exaudiendos,  
votorumque suorum compotes futuros esse.  
Quam superstitionem duobus scriptis con-  
futavit Hermannus Conringius, Helmstadii  
1675-1677 4 adversus Capucinum Diony-  
sium Werlensem. a) Eloquentiam S. Anto-  
nii admirati sunt, qui eum audierunt, hodie  
qualis illa fuerit licet quodammodo b) co-  
gnoscere ex ejus *Sermonibus Quadragesi-  
malibus*, et *de tempore*, Parisiis 1524 et  
cura Raphaelis Maffaei, Venetiis 1575 8, nec  
non *Sermonibus de Sanctis. Expositionem  
Mysticam in omnes fere Sacrae Scripturae  
libros*, et *Concordantias Morales Sacrae  
Scripturae* libris V vulgatas a Waddingo,  
Romae 1624 adjunxit Johannes de la Haye,  
qui Antonii hujus et S. Francisci Opera edi-  
dit Parisiis 1644 fol. Confer Nicolaum Anto-  
nium lib. VIII. Bibliothecae veteris Hispanae  
c. 2. tom. II, pag. 33 et Hendreichium pag.  
216. Denique sermones quosdam antea ine-  
ditos in lucem dedit Antonius Pagi, Ave-  
nionae 1684 8.

ANTONIUS, Poëta a Sigismundo Impera-  
tore laurea ornatus, et Jctus, Eques ex  
familia Beccatellorum Bononiensium, natus  
Panormi Siciliae, atque inde notus nomine  
*Panormitae*, diem obiit Anno 1471 aetatis  
78. de quo praeter Jovium, et elogia Sicula  
Hieronymi Ragusae, Nicolaique Toppii Bi-  
bliothecam Neapolitanam in *Antonio Bologna*,  
et Petri Baelii Dictionarium in *Panormita*,  
vide sis Antonium Mongitorem de Scripto-  
ribus Siculis tomo I, pag. 55 seqq. Cele-  
berrimi sunt Panormitae *libri quatuor de  
dictis et factis Alphonsi*, Regis utriusque

a) Vide D. Joannis Fabricii Theologi Helmsta-  
diensis Bibliothecam tom. IV, pag. 394 et Joannis  
Henrici van Seelen Delicias Epistolicas pag. 411.

b) D. Itigii praefat. ad B. Tilem. Andreae Rivini  
GOTT. *Gevidmete Vesper-Stunden*, Lipsiae 1694 4.

Siciliae et Aragoniae, cujus secretioris scri-  
nii Magister fuit, et de quo supra pag. 197, ubi  
et de *Aeneae Sylvii* compendio, quod ex Panor-  
mitae libris composuit, cum quo prodire  
Basileae 1538 4. Witebergae 1585 4. Rosto-  
chii 1590 4. Davide Chytraeo curante, et  
Hanoviae 1614, 4 additis etiam *Jacobi Spi-  
gelii* scholiis, ut Hispanam versionem Jo-  
annis de Molina, Burgis 1530 et Caesar-Aug-  
ustae 1553, 4 vulgatam omittam. Mille  
aureos praemium ab Alphonso Panormitam  
tulisse notavit Joannes Jovianus Pontanus  
libro de liberalitate cap. 29 tomo I. Operum  
pag. 328 cujus etiam Dialogus *Antonius* tom.  
II, pag. 4496 seq. ad hujus Panormitae lau-  
des pertinet. Ejus *Epistolarum* libri V cum  
*Orationibus* II ad Ligures et Alphonsum Re-  
gem, et *Carminibus* Panormitae prodire  
Venetiis 1553 4.<sup>to</sup>. Aliae *Orationes duae* ad  
Caëtanos et Venetos de pace, exstant apud  
Barthol. Facium de rebus gestis Alphonsi,  
Lugduni 1560, 4 lib. 3 pag. 403 et lib. 9  
pag. 259. Aliae *Epistolae* quoque in libro an.  
1586, 8 cui titulus: *Regis Ferdinandi et  
aliorum Epistolae, ac Orationes utriusque  
militiae. Oratio in Coronatione Friderici III.*  
quam An. 1432 Romae habuit, exstat in  
Freheri Scriptoribus Germaniae tomo III sta-  
tim sub init. repetita ex veteri Veneta edi-  
tione. Carmen cui titulum fecit *Hermaphro-  
ditum*, ne Poggio quidem probatum propter  
lasciviam, dicatumque Cosmo Medices MStum  
adhuc servatur. Caetera Mongitori memo-  
rata, nescio an affecta interciderint, Com-  
mentaria in Plautum, poema elegiacum in  
Rhodum, Tragoediae et librum de rebus ge-  
stis Ferdinandi Regis, et Oratio in laudes  
Ambrosii Isfar, Abbatis S. Martini apud Nea-  
politano. *Laurentii Vallae* bilem in Anto-  
nium effusam licet videre libro quarto in  
Barthol. Facium pag. 593 seqq. Operum,  
quem tamen in libris de vero bono pag. 898  
singularibus laudibus mactaverat.

ANTONIUS *de Parma*, Ordinis Camaldu-  
lensis Prior generalis, Concilio Constantiensi  
Prior generalis, Concilio Constantiensi in-  
terfuit, quod celebratum constat ab Anno  
1444 ad 1448. Laudantur a Trithemio cap.  
747 ejus *Sermones de tempore*, de Sanctis  
et per Quadragesimam.

ANTONIUS *de Rampelosis*, Januensis, sive Genuensis Augustinianus, Patavii, Bononiae, Genuae docuit, et circa Annum Christi 1400 ad 1418 scripsit *Repertorium Biblicum*, sive Compendium figurarum Biblicarum ordine alphabetico: excusum Coloniae 1503, 4. *Sermones, Quadragesimale, Casus Cosceintiae*. Vide Elssium pag. 77.

\* *Ant. de Rampegolis* Genuensis opus in scriptum *Aurea Biblia* prodiit ulmae per Joannem Zemer de Rutlingen in 4 anno 1475 Codicem hunc offendi in Bibliotheca Coenobii Benedictinorum Viennensium S. Mariae ad Scotos, et quantum tunc intelligere potui, idem est opus ac figurae ejus Biblicae. Quod animadvertisse operae praetium duxi, quia P. Dominicus Gandolphus Genuensis in sua Dissertatione historica de ducentis Scriptoribus Augustinianis excusa Romae in 4 A. 1704 ambiguum se versari ait an aurea Biblia a Gesnero laudatum opus, idem omnino sit cum figuris, sive aliud longe diversum. Porro apud illum antiquissima impressio Aureorum Bibliorum est Parisiensis A. 1543 in 4.

ANTONIUS Harena, *Raudensis*, Philippo Picinello in Atheneo Scriptorum Mediolanensium pag. 48 *Antonius Rho* Mediolanensis, Ordinis Minorum, tenui loco natus, unde Albertus Sartianus ei dicavit opusculum, *quod nihil nocet ad virtutem, humili loco nasci*. Laurentii Vallae primum amicus, cui etiam in Dialogis tribus de Voluptate vero Bono primas partes Valla tribuerat, deinde ejus indignationem incurrit, quod in scripto quodam Latinam eloquentiam professo visus esset Vallae elegantias contempsisse, illasque reprehendisse: itaque ad Joannem Lucinam Alphonsi Regis Secretarium edidit adnotationes in errores Antonii Raudensis, quae cum elegantis saepe recusae, etiam in Operibus Vallae leguntur pag. 390 seqq. Obiit Valla Anno 1454. Raudensis hic idem est, qui *Lactantio* multos errores objecit, acriter eo nomine reprehensus ab Adamo Genuensi; et Francisco Philelfo, ut notare me memini in libro de veritate Relig. p. 232.

\* Scripsit etiam orationem in laudem Philippi Mediolanensis principis, quam Petrus Candidus Decembrius in multis arguit in libro VIII suarum Epistolarum, quae sane

epistolae adhuc in MSS. latent. Vide Card. Quirini Diatribum pracliminarem ad Epistolas Barbari pag. 530. Praestat hic addere quae de hoc Antonio scripsit Jo. Philippus Bergomas in Supplemento Chronicorum ad an. 1430. « *Antonius Raudensis* natione Mediolanensis Ord. Minorum theologus clarissimus, et omnibus disciplinis non mediocriter eruditus hac ipsa tempestate floruit qui et ipse, ut in omnibus se doctum ostenderet, singulorum quorumcumque tum Orationum Paganorumque Theologorum opera ferme explanare voluit, et quam maxime Lactantium virum doctissimum emendare tentavit, quod melius et dignitati et religioni suae fuisset ab illiusmodi scribendi genere se continuisse, quam contra tantum virum doctissimum, et disertissimum invehere. Eam ob rem quasdam invectivas contra se provocavit. Ad hunc rogatus Philelphus vir doctissimus litteras dirigit commonefaciens ut Augustinum Patrem imitetur, quia et ille etsi sanctus et sapientissimus fuisset, quae imprudenter erravit, tamen retractare curavit. »

ANTONIUS *de Rosellis*, sive *Roxellis*, Aretinus Jctus, qui obiit Patavii Anno 1467 teste Trithemio, scripsitque *Monarchiam Mundi* libris III hoc est de potestate Imperatoris, Papae, ac Concilii, et an apud Papam sit potestas utriusque gladii, et de materia Conciliorum. Venetiis 1485 fol. Et in Jure Civili *de successioneibus, de legitimatione spuriorum* etc.

\* In MS. Codice Felini num. 183 extat eius *expositio super Decreto Gratiani et lectura in materia leg. ff. de re judicata*. In altero etiam codice 184 sunt *repetitiones Canonum* eiusdem authoris. Porro authori huic negocium facessivit liber eius *de Monarchia*, qui catholicos scriptores plures armavit, censurasque ecclesiasticas in caput eius induxit. Nicolaus Francus Tarvisinus Episcopus et in toto Veneto dominio Apostolicus legatus, in suis constitutionibus de reformatione pro tota legatione sua datis an. 1494 mandat, ut infra statutum tempus librum MS. *de Monarchia*, si quis penes se habuerit, sub anathematis poena comburatur. Has constitutiones ex MS. codice Tarvisino in meo Conciliorum supplem. tom. VI dedi.

In Cod. MS. Felini n. 484 legitur *solemnis Repetitio famosissimi Juris utriusque Doct. D. Antonii a Rosellis legentis ordinariam Decreti Paduae A. D. 1464. In cap. Quod autem de poen. et remiss.* Eius est etiam Tractatus de jeuniis ad Paulum II Pontificem. Editus fuit vetustissimis typis sine loco et anno in 4.

M. ANTONII *Torquati*, Medici et Astrologi Ferrariensis *prognosticon de eversione Europae* ad Matthiam Hungariae Regem ab An. 1470 ad 1538 exstat in Freheri scriptoribus rerum Germanicarum tomo II pag 38.

ANTONIUS TROMBETTA, sive TUBETTA, Patavinus, Ordinis Minorum, Patavii Metaphysicam professus per annos XLII inde Archiepiscopus Athenarum et Episcopus Urbinas, scripsit *formalitates e doctrina Scoti*. Obiit An. 1518.

ANTONIUS *Pacini*, a) TUDERTINUS, ex Tuderto Umbriae opido Doctor in Academia Florentina Laurentii de Medicis, *Vitas* quasdam *Plutarchi*, (vide ANT. *Becharia*) vertit Latine circa Annum 1465 b) non satis certum tamen quas, cum ad Lapum illarum quaedam referantur. Praeterea Oxoniae MS. servatur ejus *Oratio in laudem Florentiae: et Consolatio ad Archiepiscopum Capuarum Cardinalem de obitu fratris*.

\* Quasnam Graecas Plutarchi vitas verterit Lopus, quas vero Antonius Tudertinus optime distinguit MS. Codex. Bibl. Caesariensis Malatestarum, in quo singulae vitae cum nomine singulorum interpretum, et ad singulas cum eorundem interpretum praefationibus describuntur. Has igitur dedit Tudertinus. Pelopidis cum praefat. ad Julianum Caesarium S. R. E. Card. tit. S. Sabinae. Camilli cum praefat. ad Laurentium Medicum. C. Marii cum praefat. ad Aloysium Archiep. Florentinum. Fabii Mariani cum praefat. ad Card. Morinensem. *Vitas* a Lapo versas Latine has exhibet Codex. Periclis cum praefat. ad Joannem Vitellescum Archiep. Florentinum et S. R. E. Card. Solonis cum praefat. ad Eugenium IV Valerii Publicolae cum praefat. ad Jordanum Cardinalem.

a) Giornale de' Letterati d' Italia tom. XVIII pag. 533.

b) Ibid. tom. XV, pag. 321.

Artaxersis, Arati. Card. Papiensis iudicium de versionibus Antonii Tudertini habes in epistola eius 102 ad Donatum Acciajolum.

Oratio vero illa in laudem Florentiae, quam Fabricius ex MS. Oxoniensi laudat, est etiam in codice servato apud virum humanissimum Marium Micheli Cathedralis Ecclesiae Lucensis Canonicum, eandemque mecum communicatam reperi dictam ab Antonio esse, cum novi Magistratus munus suum inirent, est autem non in laudem Florentiae tantummodo sed et Florentinorum. Incipit *Maximum et amplissimum munus* etc.

ANTONIUS de Balcho, dioecesis *Vercellensis*, Ordinis Minorum, scripsit *quadragessimale duplex*, unum *de duodecim Mysteriis Christianae fidei*, et alterum *de aeternis fructibus Spiritus S.* Venet 1492. Lugd. 1504 et librum *de Virtutibus Hagenoae* 1513, 4. Vide Waddingum p. 29.

ANTONIUS *Zarotus* Parmensis, quo curante Horatius Anno 1470, 1474 prodiit.

\* Nescio cur iste obtinere possit locum scriptoribus operum assignatum, comperit enim mihi est primas tenuisse illum inter typographos illustres Mediolanenses et quidem triginta solidis annis et quod excurrit. Nam anno 1470 artem suam exercere illum coepisse et Fabricium hic admonet, et Saxius in historia Literario-typographica Mediolanensi confirmat. Sed et adhuc anno 1505 nondum ab impressione librorum cessasse productis documentis idem Saxius demonstrat. Lege *ibid.* pag. 94.

ANTONIUS *Zeno Policola*, Venetus, scripsit de natura humana, et de Embryone, ad Senatum populumque Venetum, Venetiis 1491, 4 item libros septem, Planetarum nominibus inscriptos, de reliquis humanae vitae aetatibus. *Sanderus*.

*Petrus* APOLLONIUS *Collatius*, presbyter Novariensis circa An. C. 1484 scriptor variorum poematum, de quibus dixi in Bibl. Latina IV 2.

APONIUS in *Cantica*, citatur ab auctore veteris collectionis de virtutibus et vitiis apud Mabillonium fol. 62. Analect. et ab Angelomo ac Beda in Canticum, pluribus locis. *Libri sex Commentariorum ejus in Can-*

*lica Canticorum*, desinentia in Cantic. IV, 7 ad virum desideriorum, servum Christi, Armenium presbyterum, edita a Joanne Fabri, prodire Friburgi Brisgoiae 1538 fol. cum *Udalrici Regii* censura locorum quorundam, et *Lucae* Abbatis Praemonstratensis qui circa A. 1133 scripsit, *summariolis in Apponii commentarios*, ad B. Milonem, Morinensem Episcopum. Utraque recusa in Bibl. Patrum Parisiens. Colon. tom. IX et Lugd. tom. XIV p. 128.

APRIGIUS, sive APRINGIUS, circa A 540 Pacensis, sive Pacis Juliae, seu Augustae, (*Baduio*,) in Hispania Episcopus, de cujus *commentario MS. in Apocalypsin*, sed a capite VI ad XVII manco ac utcunque suppleto ex Victorino, et Isidoro, vide Nic. Antonium lib. IV. Biblioth. Hispanae c. 2 tom. I p. 210 sq. Non ita praeclare de hoc Commentario opinatur cel. Mosheimius pag. 356 Hist. Eccles. qui tom. VI Bibl. Brem. p. 749 testatus est, se nactum illius Codicem An. 1030 scriptum Barcinone, qui fuerit Ariae Montani. Etiam in *Cantica Canticorum* scripsisse Aprigium notat Trithemius c. 211. Sed non meminit Isidorus Hisp. c. 17.

*Petrus de AQUILA*, sive AQUILANUS, Ordinis Minorum, et ab An. 1344 Inquisitor Fidei apud Florentinos, scripsit circa A. 1337 *questiones in quatuor libros sententiarum*, editas primum Spirae 1480 deinde curante Constantio Sarnano, tunc Patavini Gymnasii Lectore, postea R. E. Cardinali, Venet. 1584. Paris. 1585, 8.<sup>vo</sup> Hic Sarnanus Aquilano primum nomen SCOTELLI indidit, quod perinde ut *Doctoris Sufficientis*, inter Scholasticos ei haesit. Vide Oudinum tom. III p. 803 sq.

ARATOR Ligur a) relictis foro aulaque subdiaconus Romanus, *Floriano* Abbati dicavit et *Vigilio* Papae b) obtulit. *Actus Apostolorum Petri et Pauli versibus expressos hexametris* libris II, quorum posterior incipit ab Actorum capite XIII. Hos Anno Christi

544 cum applausu publico recitatos notat ex veteri Codice Vaticano Labbeus tomo I Bibliothecae novae MSS. pag. 688. Prodiit cum Commentariis *Arrii Barbosae*, Lusitani, Salmanticae 1516 fol. et sine illis inter Poetas Christianos *Aldi* Venetiis 1502, 4 et *Georgii Fabricii* Basileae 1562, 4 nec non in Bibliothecis Patrum: et cum Sedulio ac Juvenco, Mediolani 1469, 8 Lipsiae 1545, 4 Lugdani 1553, 1588, 42 et ex *Theodori Pulmanni* emendatione, Basileae 1537, 1554, 8 separatim quoque Argentorati 1507, 8. Coloniae 1573 forma minore, et sine anni nota et loci in 4,<sup>to</sup> ut dixi in Bibliotheca Latina III 2, 42.

Spero et ipse novam me daturum editionem Aratoris emendatam ex Codice Cantabrigiensi, cujus Lectiones communicavit mecum vir illustris ac doctissimus Ericus Benzelius, Episcopus hodie Lincopensis dignissimus, a quo praeclaram Philonis Judaei editionem jampridem exspectamus. Aratori praemittere animus est Acta Apostolorum Graece et Latine expressa e Codice Laudiano ad editionem Thomae Hearne, Oxoniae 1715, 8. eique adjungere florum sparsionem ad eadem Acta et ad Grotii in illa commentarios, lustrantem veterum loca a Grotio passim laudata, praeludentemque simili labori in universum Novum JESU CHRISTI Testamentum. In Usuardi Martyrologio prid Kalend. Julii, elogium de Aratore neutiquam expungendum esse, adversus Sollerium Jesuitam D. Bouillartus, Benedict. Presbyter, recte contendit in praeclara sua Usuardi editione Paris. 1718, 4. Dictio, sive suasoria nona Ennodii Ticinensis est *de orbo parentibus Aratore, quem Laurentius Archiepiscopus Mediolanensis suscepit*. De hoc Laurentio vide sis Acta Sanctorum 27 Julii tom. VI pag. 435 seq. Idem Ennodius in natalem infantis Aratoris:

Jure colis proprium natalem, pulcher Arator,

Qui, si non coleres, numquid Arator eris?

*Carmen Elegiacum Aratoris ad Parthenium* sororis Ennodii filium, Virum illustrem, a quo ad poësin sacram excitatus imprimis fuerat, edidit Sirmondus An. 1614 ad calcem notarum in Ennodium, et tomo I. Operum pag. 1911. atque de hoc Parthenio vi-

a) Athalaricus Gothorum Rex in scripto, quo Comitem privatorum constituit Aratorem: *Mittit et Liguria Tullios suos*.

b) Adde Sirmondum ad Ennodii lib. IX Epist. 1 ad Aratorem. Philippi Picinelli Athenaeo de' Letterati Milanese pag. 55.

dendus est ad librum sextum Epistolarum Ennodii, idem pag. 4494 seq. Idem Carmen obvium in Bibliotheca Patrum Lugdunens. tom. X, pag. 444. Plura loca Aratoris emendat et illustrat Caspar Barthius in Adversariis, ut jam notatum clariss. Leysero de Poetis mediæ aevi pag. 447 seq. Aratoris *Epistolae* MSS. memorantur a Thomasino in Bibl. Patav. pag. 25.

ARCHANGELUS, Neapolitanus monachus S. Trinitatis Cavæ, congregationis Casinensis, alioqui S. Justinae de Padua: scripsit *Historiam Monasterii Cavensis*, quæ est in monasterio Cavensi MS. sed adhuc tamen imperfecta. Hæc Arnoldus Wion in Ligno Vitæ tom. I, pag. 403. Venetiis 1595. 4.<sup>ta</sup>.

ARCHIARDUS, Monachus Cisterciensis et novitiorum sub S. Bernardo director circa An. 1140 præter sermones breves ad Novitios suos, scripsit *vitam S. Geselini* Eremitæ editam ab Arnolde Raisio Duaci 1626 42.<sup>mo</sup>

ARCHITHRENIUS. vide JOHANNES *Hanvillensis*.

ARCIMBOLDI Mediolanensis, Catalogus hæreticorum citatur a Cangio, eundem Henderichius tribuit Archiepiscopo Mediolanensi hujus nominis, aitque lucem vidisse An. 1554. Quia hunc Catalogum non vidi, nescio an referendus sit ad Vidonem Antonium Arcimboldum, qui Ecclesie Mediolanensi præfuit ab An. 1488 ad 1497 vel Joanni Angelo Arcimboldo tribuendus Legato Leonis X in Germaniam, patronoque Jo. Tetzeli, indulgentiarum institoris, ac deinde Episcopo Novariensi, ac denique ab An. 1550 ad 1555. Mediolanensi Archiepiscopo.

ARCULFUS, vide supra in Adamanno pag. 45. Apud Anonymum Mellicensem de scriptoribus Ecclesiasticis cap. 29 hic pro Arculfo dicitur ARTWOLFUS.

ARDERICUS sæculi decimi scriptor Nicolao Carminio Falconi V. C. auctor videtur *Collectaneorum Historicorum*, quæ sub nomine *Anonymi* Salernitani edidit celeberrimus Muratorius parte priorè tom. secundi scriptorum Italiae p. 284 seq. Mediolani 1723 et quorum *paralipomena* deinde ab A. 760 ad 960 exhibuit parte posteriore p. 459 ibid. 1726 fol.

ARDO *Smaragdus*, Scriptor *vitæ S. Benedictini Anianensis*, et fortasse aliarum quarundam lucubrationum. Vixit circa A. 863. Vide infra SMARAGDUS.

ARGINI Parmensis epitome ex libris Diogenis Laërtii de vitis Philosophorum, MS. in membrana, fuit in Bibl. illustris Ehrencronii pag. 433.

ARIALDUS Cassinensis Presbyter circa Annum 1080, quem eleganti sermone tractatus quosdam scripsisse ait Petrus Diaconus cap. 22 nullum autem nominat.

ARIALDUS Diaconus Mediolanensis, a quo *Arialdistæ*, qui concubinariorum libidines cum legitimis confundentes nuptiis, ambas pariter damnabant, contrariamque sententiam infamabant nomine Nicolaitarum. Vide G. Calixtum de conjugio Clericorum pag. 567 seqq. Arialdus, cujus mox sententiam Pontifices Romani approbarunt, Coclibatus Sacerdotum acerrimus propugnator interfectus An. 1066 et cum Herlebaldo adscriptus Sanctis. vide Acta Sanctor. 27 Jun. tom. V, pag. 279 seqq. Pagium ad A. 1058 n. 3 An. 1064 n. 5 An. 1066 n. 9 ubi de Arnulpho Mediolanensi, qui contra Arialdum scripsit et ad Annum 1076 num. 8.

ARIBO, sive *Erbo*, Germanico nomine *Erbe*, \* Latino *Haeres*, Græco *Cyrinus*, Ordinis Benedict. et ex Abbate S. Dionysii Schlechdorfiensi Episcopus *Frisingensis* ab Anno 760 ad 783. Scripsit *Vitam S. Corbiniani* primi Frisingensis Episcopi. Exstat apud Surium 8 Septembr. et in Mabillonii Actis Benedictinis Sec. 3 pag. 500. Vita S. *Emmerani* Pictavorum Episcopi, apud eundem Surium 22 Septembr. De hoc Emmerano vide infra, ARNOLDUS Emmeran. et MEGINFREDUS.

ARIBO ex gente Comitum Summontariarum (de Hohenwart) Archiepiscopus *Moguntinus* ab Anno 1021 ad 1031 præfuit Concilio *Moguntino* Anno 1023 et *Selgenstadensibus* An. 1024 et 1026 atque præter *Epistolas* ad Bernonem Abbatem, laudatas Trithemio cap. 309. Scripsit *Commentarium in Psalmos graduum*, quem memorat Sigebertus cap. 140. Plura de hoc Aribone Ge-

\* Vide Veiserum III. Rerum Boicarum pag. 508.

orgius Christianus Johannis ad librum V. Nicolai Serarii, tomo I. Rerum Moguntiacarum pag. 463 seqq.

ARIBO *Musicus*, qui post Wilhelmum Abbatem Hirsaugiensem, hoc est post Annum 1090 scripsit *Musicam*, eamque Episcopo suo consecravit.

Aribo tractatum depinxit Musicus istum,  
Atque dedit dono Pontifici proprio.

Vide Anonymum Mellicensem de Scriptoribus Eccles. cap. 106.

ARIULFUS, sive HARIULFUS, Abbas ab A. 1105 in Flandria Aldeborgensis, antea Monachus Centulensis, sive S. Richarii in Gallia, quo tempore *Cronicon Centulensis* monasterii, usque a temporibus Clotharii Regis coeptum a SAXOWALO, perfecit librisque IV absolvit A. C. 1088. Edidit hoc primum Dacherius tomo IV spicilegii, in cuius operis nova editione emendatius integrusque est recensum tom. 2 fol. 291. *Angilberti Vitam* ex libro secundo hujus Chronici repetiit Mabillonius sec. IV. Benedictin. pag. 94, qui alia etiam hujus Ariulfi publicavit, ut praeter *Epitaphium* et *Carmen* in Analectis tom. I, pag. 434 (edit. novae pag. 378.) libellum *de miraculis S. Richarii*, ad Radulphum Remorum A. 1110 sec. V, pag. 465 et *Vitam S. Magdelgisili* ad Gervinum Ambianensem Episcopum sec. IV 2 p. 537 quae exstat etiam in Actis Sanctor. 30 Maji tom. VII, pag. 263. Vita *S. Arnulfi* Svesionensis Episcopi, interpolata a Surio, et omisso triplici prologo vulgata, XV. Augusti sub falso nomine LISIARDI, qui Arnulfo successit. Vita *B. Gervini*, Ariulfi in Aldenburgensi Abbatia decessoris in Actis Sanctorum 17 April.

ARLOTTUS Vicentinus de *Rainone*, sive *Raynone*, Vir nobilis et eloquens, Vicentini populi res contra Patavos, sive Patavinos gestas fidemque erga Caesarem diserto stylo tradidit, indignantibus Gibellinis, quorum factione in exilium missus est, et magna ejus historiae pars combusta, capitalisque poena et legentibus imposita est, ut ex Jo. Baptista Pajarino jam notavit Vossius pag. 696.

ARLOTUS *de Prato* Tusciae opido, Ordinis Minorum Generalis, obiit Anno 1287

Hic *Concordantias Biblicas* scripsisse traditur ab Albicio, et ex ejus libro Conformitatum, quem An. 1389 absolvit, notavit Oudinus tomo III pag. 569. Arlotique hujus esse putat Concordantias Latinas, quae post editiones Norimbergensem 1485 Bononiensem 1486 Frobenianas Basileenses 1496 1525 et 1543. et Parisiensem Roberti Stephani 1555 toties recusae sine auctoris nomine variis in locis, *Hugoni de Caro* tribuntur ab Antonino Florentino aliisque. Alii referunt ad *Conradum Halberladiensem*, vel *Richardum Stavenesby*, vel ad *Johannem de Derlingtonia*, sicut particularum Concordantias ad *Joannem de Segovia*, ut in singulis hisce notavi. Arlotum secutus est Isaac Nathan, ut ipse profitetur, qui Hebraicas Concordantias composuit. Vide eruditissimi nostri Wolfii Bibliothecam Hebraeam tom. I pag. 681.

*Bernardinus* ARLUNUS, Jctus et Patrius Mediolanensis, traditur scripsisse historiarum sectiones tres ab origine Urbis Mediolanensis ad sua usque tempora, sive ad initia Saeculi XVI quas Johannes Oporinus edere voluit cum praefatione Antonii Majoragii.

\* In Codice quodam MS. Ambrosiano apud Mantfaucon extant eiusdem Arluni *orationes* et *opuscula*. Item *Historia Mediolanensis, de bello Veneto*. Item *De rebus patriae*, quod posterius opus idem est cum historia Mediolanensi. Alia ejusdem opuscula videnda apud Argelatum in Biblioth. Mediolanensi. \*

Alius *Nicolaus de Arluno*, Germanus, Episcopus Azotensis, et *Joannes Petrus* ARLUNUS, Medicus Mediolanensis, cujus scriptis a Merklino et Mangeto memoratis et An. 1532 et 1553 editis, addes commentationem, *vinumne mixtum an meracum, obnoxiiis juncturarum doloribus magis conveniat*. Perusiae 1573 8.

ARMANDUS *de bello visu*, non Bononien-  
sis, sed Gallus e Provincia, \* Ordinis Praedicatorum, Romae tempore Johannis XXII. Lector sacri palatii, defunctus circa An. 1334 de quo Jacobus Qvetif tom. I, pag. 583 seq.

\* Vide Baluzium notis ad Papas Avenionenses tom. I, pag. 750.

Notissima ejus *declaratio dictionum ac dictionum difficultum in Theologia ac Philosophia*, post editionem Basileensem 1494 saepe vulgata Venet. 1584. Argentor. 1605 Witeb. 1623. *Collationes pro festivitibus Sanctorum*, Paris. 1519 4.<sup>o</sup> *Collationes sive sermones ex solo Psalterio per totum fere annum declamabiles* Paris. 1519 4. Lugd. 1525 8. Brixiae 1610 4 ut commentarium in *Thomae Aquinatis de ente et essentia*, aliaque inedita ejus, quae apud Qvetifum videri possunt, praeteream.

ARNALDUS *Albertinus*, ex Majoricensi Canonico Inquisitor in Valentiae et Siciliae regno, denique Pactensis in Sicilia \* Episcopus. Scripsit *de secreto quando debeat aut non debeat revelari*, Valentiae 1528 *Repetitionem rubricae de haereticis*, Valent. 1534 fol. addito etiam superiore scripto: et cum speculum Inquisitorum tripartium magnam partem naufragio periisset, auctorque ipse diem obiisset A. 1445. pars postuma lucem vidit Panorui 1553 fol. iterumque Venetiis, Romae aliisque etiam in locis, ac denique in Oceano Juris sive tractatu tractatum tomo XI. Parte II, pag. 52 sub titulo: *de agnoscendis assertionibus Catholicis et haereticis*.

ARNALDUS *de Brixia*, discipulus et armiger Petri Abailardi, a quo nomen *Arnaldistarum*, apud Ottonem Frising. II 20 de gestis Friderici Barbarossae, et alios Gangio laudatos in *Arnaldistae*, et contra quos bulla Innocentii IV A. 1243 apud Laurentium Cherubinum tom. I, p. 144. Vide Prateoli celenchum haeresium pag. 65 seq. qui etiam de aliorum Arnaldistarum *Arnaldi Villanovani* sectatorum jactatis erroribus pag. 66 seq. Sicut de *Arnaldistis*, nostra memoria a viro eximio Antonio Arnaldo, qui A. 1694 exul diem obiit, ita nuncupatis, vide Casp. Sagittarium t. I introduct. in Histor. Ecclesiast. pag. 875 seq. Caeterum parum credibile, quod de Arnaldo, sive Arnaldo Albigensi narrat Lucas Tudensis III 17 contra Albingenses t. XXV. Bibl. Patrum edit. Lugdun. p. 247 quanquam nihil de eo dubitandum contendit

Barthol. Germon de veteribus haereticis Ecclesiasticorum Codicum corruptoribus cap. 43 p. 325. *Quidam etiam haereticus, nomine Arnaldus de confinibus Galliae venit in Hispaniam, zizaniam erroris Haereticis seminando. Inter caetera pravitatis opera, erat studium, sanctorum Patrum Augustini, Hieronymi, Isidori et Bernardi opuscula minora corrumpere, subtrahendo vera et adjiciendo falsa. Erat enim Scriptor velocissimus, et corrupta sanctorum opuscula vendebat, vel dabat Catholicis, ut tali fallacia posset decipere et illaqueare incaute legentium mentes. Accidit quadam die, cum translationis beatissimi Confessoris Isidori celebraretur festivitas, erat ipse scribens, et dicti Confessoris Synonyma pervertebat. Visum fuit ei, quod aqua calida de tecto domus super caput ejus deflueret. Cumque lavaret manum dexteram ut caput tergeret, brachium ejus fractum est, ac si valido ictu esset percussum, et lumen oculorum amisit. Exclamavit succursum, et convenientibus plurimis, quod illi acciderat, indicavit. Responsum fuit ei a quibusdam Catholicis, quia eo, quod in festivitate beati Isidori scriberet, hoc evenerat illi. At ipse coepit Christi Confessorem Isidorum blasphemare, et infidelitatis suae sectum nefandis verbis detegere. Sed abreptus a Diabolo, subito tandiu crudelissime vexatus est, donec funditus spiritum exhalavit. Ut cuncti patenter intelligant, quam enorme scelus est apud DEum, sanctorum Patrum scripturas pervertere, justo DEI judicio Arnaldus Haereticus, morte crudelissima in civitate Legionensi cunctis videntibus trucidatus est. Daemon namque, qui loqui videbatur in ipso, declarabat, quae de causa, B. Isidoro compellente, invadendi et occidendi ipsum acceperat potestatem. Cautè igitur sunt sanctorum Patrum scripturae legendae, et antiquioribus eorum libris fides potius tribuenda, dum aliqua dissona reperiuntur in novis transcriptis, ne irrepat virus Haereticæ pravitatis, et inferat mortem in Scripturis Sacris dare studium cupienti.*

(17 Non invidendam hac parte celebritatem hic et praeclarissimum Florentinum ingenium sibi adauxere ex quo Tragoedia cui tit.

\* Non Pacensis in Hispania. Vide Nicolaum Antonium tomo I. Bibliothecae Hispaniae pag. 155.

*Arnaldo da Brescia* typis prodiit (Firenze) 1843, 8, in qua op. *Apologia di Arnaldo* (di Gio. B. Guadagnini) Pavia 1790 v. 2 in 8. non parum author in notis praesertim usum esse profitetur.

ARNALDUS *Catalanus*, infra, *Villanovanus*.

ARNALDUS *Franciscanus* Scriptor Vitae S. ANGELÆ Fulginatis, de qua suprap. 93.

ARNALDUS de vico Limina non procul *Patavio*, ubi Abbas S. Justinæ in carcere Anno 1254 obiit, cujus hoc Epitaphium edidit Mabillonius pag. 28 itineris Italici:

Hic aderam Pastor, me perfidus ille tyrannus  
Misit captivum fallax Eccellus asylum  
Et longus carcer vita spoliavit ibidem.

ARNALDI Cescomitis, *Tarraconensis* Archiepiscopi, *Epistola* Anno 1337 ad Benedictum XII Papam, et aliae duae ad Joannem de Convenis, Episcopum Cardinalem Portuensem scriptae apud Baluzium tom. II. Miscellan. pag. 267. Parisiis 1679 8.<sup>vo</sup>

ARNALDI *de Verdala* Galli, Episcopi ab Anno 1339 ad 1351. Magalonensis, *seriem Episcoporum Magalonensium* a Ricvino A. 770 usq; ad Galterium A. 1133 edidit Labbeus tom. I. *Bibliothecae novae MSS.* pag. 793-802. Paris. 1657 fol.

ARNALDUS *de Via*, Cadurcensis Dioecesis, Joannis XXII Papae nepos, Cardinalis diem obiit An. 1338.

ARNALDUS *Villanovanus*, quem Galli sibi vindicant; et Hispani civem contendunt suum, certe Barcinone medicinam fecit circa Annum 1180. atque inde *Catalani* cognomentum tulit, artis Medicae ac Philosophiae, etiam Poeticae laude insignis, imperitis propter Chemiae peritiam etiam suspectus de Magia, et quia fratrum mendicantium alii-sque abusibus et superstitionibus infestum se gerebat, etiam plus quam suspectus de haeresi. Quo de viro ejusque fati et scriptis, quae complura exstant, sufficit unicum consulere Nicolaum Antonium lib. IX. *Bibliothecae veteris Hispanae* cap. 4 tom. II, pag. 74 seq. De erroribus ei imputatis vide, si placet, Natalem Alex. tom. VII. *Hist. Eccles.* pag. 102 seq. edit. in fol.

ARNO Decanus et Prior Abbatiae *Reicherspergensis* in Bavaria, diem obiit Anno

1175. \* *Ejus scutum Canonorum Regularium* vulgatum a V. G. Raymundo Duellio libro primo *Miscellaneorum*, Augustae Vindel. 1723, 4 pag. 3-55. Idem Arno cum fratre suo Gerhoho, cui Anno 1169 in Praelatura successit, scripsit Opus prolixum *de Eucharistia* oppositum, *Folmaro* Praeposito Triesfensteinensi, sive Petrae stil-lantis in Franconia, infra Herbiopolim, de cujus sententia et caeteris adversariis infra, FOLMARUS.

ARNOBIUS, ex Rhetore Ethnico Siccae in Africa Christianus, egregios pro fide Christiana *libros VII ad gentes* scripsit circa An. C. 310. cum jam saeviret persecutio jam non in milites solum, sed in Christianos omnis Ordinis. Vide si placet Pagium ad A. 302 n. 15 seq. Non ante A. 326 diem obiisse eruditi sentiunt. Librorum singulorum analysin, quibus adversus alienos ab Christianorum fide scribens vix dum Catechumenus \* abstinere ferre sacrorum scriptorum testimoniis, dedere Abraham Scultetus tomo I medullae Patrum pag. 372 seq. et Nicolaus Nourritus tomo II apparatus Bibliothecae Patrum, et ex eo Memoriae litterariae Trevoltinae An. 1716 pag. 812 seq. De editionibus Arnobii non repetam, quae dixi in *Bibl. Lat. IV 3 pag. 289 seq.* editionis Venetae tomo II. et ad S. Hieronymi Catalogum cap. 79 et libro de Veritate Relig. pag. 225 sq. Tantum juvat addere, in Bibliotheca V. G. Stephani Baluzii fuisse editionem primam Romanam Fausti Sabaei 1542 fol. emendatam et illustratam manu *Nicolai Fabri*: Eadem cum variis notis eruditorum, ad margines libri adpositis, incidit in manus eruditi nostri *Magni Crusii*, \*\* Pastoris hodie Rendsburgensis, qui Arnobium ex *Codice unico* *Bibl. Regiae Paris.* emendatum novo studio edendum in se suscepit, eique ineditas notas *Antonii Carpentarii*, Medici Paris. et *Francisci Guetii*, *Petrique Danielis Huetii* et suas est adjuncturus. Idem studium audio esse celeberrimi atque meritis

\* *Chronicon Reichersbergense* pag. 248.

*Handii Metropolis Salisburg.* tom. III, pag. 168.

\* *Tillemont. Memor. Hist. Eccles.* t. V, p. 574 edit. Paris.

\*\* *Vid. diss. ejus Epietolicam* p. 28 seq.

in elegantiores literas laudatissimi Viri *Josephi Wassii*, Cantabrigiae. Nam de *Gessio* idem moliente *Fracofurti*, nihil percepi nisi quod legitur in *Memoriis litterariis Trevol- tinis* A. 1722 pag. 2023 et de *Wakero* An. 1724 pag. 945. *Mr. Walker*, qui a *ramassè tant de diverses leçons pour la nouvelle édition du Nouveau Testament, que l'on attend de Mr. Bentley, prepare una nouvelle édition d'Arno- be, qu'il enrichera des notes de plusieurs Savans, tant imprimées que MSS.* *Gelenianus* *Arnobii* editiones mirum in modum interpolatas esse non tantum *Theo- dorus Canterus* est conquestus et *Barthius* *XCIV* 4. *Adversar.* sed et elegantissimus *Graevius* *Epist. ad Nic Heinsium* tom. IV *sylloges Burmannianae* pag. 334 et *Auctor praefationis* ad edit. *Lugd. Bat.* 1654 4.<sup>to</sup> *In- genii fiducia Gelenius malo exemplo usus conjecturas suas textui inseruit, antiquas lectiones suo imperio ejecit, et Arnobium nobis effinxit, qui Arnobii speciem non referret.* Editioni *Hanoviensi* cum notis *Gever. Elmenhorstii* 1603, 8.<sup>vo</sup> subjiciuntur *Variae Lectiones* e *MS<sup>to</sup>* et ex editionibus *Romanis Francisci Sabaei* et *Fulvii Ursini*. In *Biblio- theca Petri Francii* tria fuere exempla edi- tionis *Lugdun. Batav.* 1654 4.<sup>to</sup> quorum bi- nis *Francius* ipse, alteri alius quoque *Varias Lectiones* adscripserat, tertius abundabat *MStis* annotationibus *Salmasianis*. Plura *Arnobii* loca emendant et illustant *Desiderius Heraldus* animadversionibus in *Salmasii Jus Atticum* lib. VII cap. 24 *Parisiis* 1650 fol. pag. 600 seq. *Adrianus Beho- tius* in *Apophoretis*, *Parisiis* 1622 8.<sup>vo</sup> et *Henricus Ernstius*, cujus notae breves in *Arnobium postumae* prodire *Hafniae* 1726, 42 una cum ejus *Censura* in *Orationem Hip- polyto* adscriptam de consummatione *Mundi* et de *Antichristo*. *MSti Regii Paris.* *Lectiones* cum editione *Heraldi* accurate collatas a *Salmasio* habuit *Nicolaus Heinsius*, ut te- status est *litteris* ad *Gisbertum Cupercum* tom. II *Sylloges Burmannianae* pag. 744 et tom. IV pag. 329, 334, 335 et 337 ubi *ma- gnam mendarum vim etiamnum Arnobium obsidere* *Graevius* quaeritur.

ARNOBIUS Junior circa An. C. 460 ad *Le- ontium Arelatensem* et *Rusticum Narbonen-*

sem *Episcopos* scripsit *commentaria in Psal- mos*, de quo *Jo. Maldonatus* *Epistola* ad *Franciscum Turrianum* pag. 49 b. *auctorem commentariorum, qui Arnobio falso adscri- buntur, ego suspicor fuisse Faustum Gal- liarum Episcopum, nam stylus hominis Gal- li est et non Africani: et Augustini tempore vixisse certum est. Certe idem quod Fau- stus, de Praedestinatione sentit, hoc est cum Semi-Pelagianis, ut de utroque ostendit Henricus Noris* *hist. Pelagianae* lib. II. c. 45 contra *Vossium* disputans. Unde non defu- ere, qui scriptorem horum *Commentario- rum* eundem etiam voluere auctorem *Pra- edestinati*, quem *Sirmondus* vulgavit. Vide *Tillemontium* tom. XVI. *memoriar.* p. 24. Edita sunt *Agent.* 1522, 4 cum *Erasmii* *com- mentario* in *Psalmum* 2. Vide *Erasum* lib. XXVIII *Epist.* 9 edit. *Lond.* Deinde recusa *Colon.* 1532, 8. *Basil.* 1538, 8 ex *Laur. de Barre* recensione *Paris.* 1639, 8 cum *anno- tationibus* ejusdem *Arnobii* ad quaedam *Evangelistarum* loca (post editionem *Gil- bert Cognati*, *Basileae* 1543, 8) a *Schotto* recensitis, et in *Supplemento Biblioth. Pa- trum Parisiensi* tom. pag. 388, 845. et in *Biblioth. Patrum Lugdunens.* tom. VIII pag. 203, 329. *Latini Latini* castigationes ad editionem *Basileensem* 1637 exstant in ejus *Bibliotheca sacro-profana* pag. 95-98. *Alter- cationem cum Serapione Aegyptio*, ad *Vigi- lium Tapsensem* referunt *Oudinus* et *Colo- mesius*: certe non ad illum *Arnobium*, qui in *Psalms* scripsit, cum hic faventior sit *Semi-Pelagianorum* sententiae: altercationis auctor vero totus probet *Augustinum*. Vide *Oudinum* tom. I pag. 4283 sqq. pag. 4328 sq. Hanc ad calcem *Irenaei* *Colon.* 1569 sub- jecit *Fevardentius* (in *Grabiana* et *Massve- tiana* *Irenaei* editione omissam) et in *Sup- plemento* suo tomo I pag. 352 recuderunt *Parisienses* et *Lugdunenses* tomo VIII *Bi- blioth. Patrum* 236.

AROLDUS, *Petri Waldi* post *Annum* 1175 socius in opido *Galliae Narbonensis Albio* adversus persecutores quaerens perfugium, inde *Albigensibus* inter haereticos nomen dedit, ut *Waldus Waldensibus*. Ab *Arnaldo* de *Brixia* non sine causa diversum conjicit *B. Jacobus Thomasius*, in *filii Christiani* III-

storia Sapientiae et Stultitiae tomo I p. 47. Quae eadem sententia Thuani, Usseri, Legeri. \* De his *Arnoldistis*, sive *Arnaldistis* Bonacursus apud Dacherium tomo XIII spicilegii, et editionis novae tom. I pag. 244 seq. et B. Ittigius de Bibliothecis Patrum pag. 248 qui ejusmodi Arnoldistas, docentes, quod ob Clericorum malitiam, Ecclesiae Sacramenta vitari debeant, in hunc usque diem dari annotat.

ARNOLDUS ex Canonico Herveldensi *Altabensis*, in Bavaria Monachus Ordinis Benedicti, scripsit Vitam S. *Godehardi* Hildheimensis Episcopi Anno 1037 defuncti, quae interpolata apud Surium, sincerior ex integriori editione Lipsiensi An. 1548 et Christophori Broweri illustribus luminibus Germaniae, Mogunt. 1616, 4 repetita est in Actis Sanctorum 4 Maji tom. I pag. 504 seq. et sub WOLFIERRI nomine in Leibnitii Scriptoribus Brunsvicensibus t. I pag. 482.

ARNOLDUS, sive ERNALDUS, Abbas Bonae Vallis in Allobrogibus, Ordinis Cisterc. diversus a Carnotensi apud Combefisium et alios fingitur auctor Vitae S. Bernardi. Sed vita illa scripta est ante Annum 1161, quo tempore nullus fuit Abbas Bonae Vallis Viennensis Ordinis Cisterc. ut a Mabillonio probe notatum. Vide Oudinum tom. II pag. 1293 seq. Idem hic Ernardus, qui vitam S. Bernardi a Guilhelmo Abbate S. Theodorici coeptam continuavit. Editiones vide infra in *Guilhelmo*, cujus primus liber est: ut tertius quartus et quintus Gaufridi.

ARNOLDUS *Bonavillarensis*, sive, ut vitiose etiam editur *Boravillacensis* Abbas apud Tho. Jamesium, Rob. Cocnm, aliosque idem cum Carnotensi, de quo mox.

ARNOLDI BOSTII, Carmelitae Gaudensis, qui An. 1499 \* diem obiit, opusculum *de praecipuis aliquot Carthusianae familiae Patribus* a Theodoro Petreo Carthusiae Coloniensis alumno editum Coloniae 1609 8.<sup>to</sup> Ad hunc Arnoldum exstant Epistolae Joannis Trithemii, qui in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis cap. 930 testatur eum quoque scripsisse *de illustribus Viris Ordinis sui*

sive Carmelitis: *De patronatu Mariae Carmelitici Ordinis*, carmine et prosa compositum, MS. Coloniae: et *contra Vincentium Novocastrensem* Dominicanum, pro conceptione immaculata, (de qua etiam ad Bostium scripsit contra eundem Vincentium Robertus Gagvinus:) Praeterea *De quatuor novissimis. Epistolas. Carmina.*

ARNOLDUS *Budericus* Augustinianus, Prior monasterii A. 1447 prope Aldenardam conditi scripsit, teste Valerio Andrea, *Odarium de laude DEI, libros XII* Epistolam apologeticam *contra detractores Monasteriorum: et De modo servandi Ordinem Canonicorum regularium. Denique diaetarium.*

ARNOLDUS *de Busco* Augustinianus, cujus librum de viris illustribus Ordinis sui et monasterii Windesheimensis. et alium de laudibus S. Annae memorari video a Vossio aliisque. Vixit et hic medio saeculo decimo quinto.

ARNOLDUS Abbas Bonae Vallis in Francia *Carnotensis*, Ord. Bened. amicus S. Bernardi, qui morti vicinus ad eum An. 1153 scripsit Epistolam 310. Ejus *homilias V* in Psalmum CXXXII. *Ecce, quam bonum et quam jucundum*, cum libello *de donis Spiritus S. edidit Casimirus Oudinus* in Opusculis sacris Galliae et Belgii scriptorum, Lugd. Bat. 1692 8. In Psalmum XLIV etiam habere se testatus est Mabillonius. Caetera hujus Arnoldi Johannes Fellus edidit ad calcem S. Cypriani, cui liber *de Cardinalibus Christi operibus* praeter rem tributus ab aliis fuit, cum Arnoldus eum scripserit ad Hadrianum IV Papam ab A. 1154 ad 1159. Tractatum *de septem verbis Domini in Cruce*, post Francisci Titelmanni editionem Antwerpiae 1532, 8 dederat etiam Combefisius in Bibl. Concionatoria, feria sexta parasceves. Sermo *de laudibus S. Mariae*, cum duobus superioribus scriptis obviis quoque in Bibliothecis Patrum Parisiensibus, Coloniensibus, et Lugdunensi tom. XXII, pag. 1280. *Meditationes*, quae incipiunt: *noli timere Sion*, primus ex MSS. laudatus Fellus in lucem protulit A. 1682.

ARNOLDUS *Corbejensis*, Ordin. Benedictin. circa A. 1030. *Proverbia Salomonis versibus hexametris* reddidit.

\* Bibliothecae Germanicae tom. IX, pag. 16.

\* Trithemius in Chronico Spanhemensi p. 410. Male apud Vossium sic ccccc xix pro cto cccc xci.

ARNOLDUS, sive ARNOLFUS, Comes de Cham et Vochburg, *Emmerammensis*, sive S. Emmerammi, Monachus et Presbyter circa An. 1010 scripsit libros duos, unum *de miraculis B. Emmerammi*, Pictaviensis apud Gallos Episcopi, defuncti Anno 652 \* et alterum † dialogi more *de memoria cultorum ejus*. Utrumque edidit Canisius tom. II, pag. 35 et novae editionis tom. III, pag. 103 una cum *Epistola ad Burchardum Abbatem* pag. 89. *Carmen acrostichon* in vitam Emmerammi scriptam a Meginfredo, edidit Bernardus Pez tomo IV Anecdotorum Parte II, pag. 37 et *Homiliam de octo beatitudinibus* pag. 29. Idem videtur viris doctis Arnulfus Monachus, quem Sigebertus cap. 157 ait excipientem de *Proverbiis Salomonis* convenientiores sententias, et litteram, et allegoriam metrico lepore scripsisse et digessisse, quod Arnaldo Emmerammensi alii tribuunt, quem itidem illustribus Benedictinis accenset Trithemius II 92. alii Arnaldo Corbejensi.

ARNOLDUS *Halberstadensis* Episcopus, cujus Epistolam ad Henricum Episcopum Herbipolensem *de institutione Episcopatus Bambergensis* scriptam Anno 1011 edidit Baluzius tomo IV. Miscellaneorum pag. 435.

ARNOLDUS *Haldrenius* patria Vesaliensis, Theologus Coloniensis A. 1534 obiit, de cujus Macrobio Anno 1521 edito, dixi in Bibliotheca Latina III, 12. De aliis ejus Sweertius, et diligentius Valerius Andreas.

Henricus ARNOLDI, Prior Carthusiae Basileensis, scripsit circa Annum 1485. *Dialogum de modo perveniendi ad perfectam DEI et proximi dilectionem*. Edidit Bernardus Pez tomo sexto Bibliothecae Asceticae antiquo-novae. Ratisbonae 1724 8<sup>o</sup>.

ARNOLDUS, *Hildesheimensis* Prior incerta fide traditur, quem constat Abbatem deinde fuisse Lubecensem. Vide infra, *Lubecensis*.

\* Vide Labbeum tomo II Bibliothecae novae MSS. pag. 720.

† Hic est, quem Anonymus Mellicensis c. 62 memorat *Dialogus Collectitii et Admonitii de Virtutibus Sanctorum, qui in monasterio S. Emmerammi in pace sepulti novissimam expectant tubam*.

ARNOLDUS, *de Hollandia*, infra, *de Roterodamis*.

ARNOLDUS *Kivet*, supra, ALBERTUS *Kivet* pag. 41 est enim unus idemque.

ARNOLDI *Lalaini* (de Lalaing) Praepositi S. Mariae Brugensis, Epistola de Congressu Imperatoris Friderici et Caroli Burgundiae Ducis An. 1473 facti Augustae Trevirorum, non Latine scripta, sed ex Gallico Latine versa a Rodolpho Agricola, prodiit Basileae 1518, 4 et recusa in Freheri *Scriptoribus rerum Germanicarum* tomo II, pag. 302.

ARNOLDUS *Leodiensis* Ordinis Praedicator. Saeculo XIV. Auctor libri de mirabilibus mundi, ordine alphabetico. Vide Jacobum Echardum tom. I, pag. 721.

ARNOLDUS ex Monacho Aegidiano Brunsvicensi, Ordinis Benedictini, primus Abbas *Lubecensis* Coenobii S. Joanni Evangelistae dicati ab Henrico Leone, ab Anno 1175 ad 1210 vel etiam diutius. Vide Joannis Molleri dissertationem de Helmoldo § 27 seq. Scripsit *derelictorum Helmoldi Supplementum* ab Anno 1174 ad 1209 *libris VI ad Philippum, Episcopum Ratzburgensem*, qui Helmoldi libris Chronici Slavorum duobus solent subjici, constituuntque in Bangeriana *ἑκδόσει* librum III qui primum et secundum Arnoldi complectitur, et lib. IV V VI VII. De hac caeterisque editionibus et continuationibus infra in HELMOLDO.

ARNOLDUS *de Meldorpe*, Saeculo duodecimo scripsit librum meditationum et adhortationum ad fratres in varia loca Sacrae Scripturae per capita LXVII quorum titulos ex Codice MS. in Bibliotheca templi S. Petri hujus Urbis Hamburgensis edidit B. noster Staphorstius tomo III Historiae Ecclesiasticae Hamburgensis pag. 365 seq.

ARNOLDUS *Narbonensis* ab Anno 1212. Archiepiscopus, primus contra Albingenses Inquisitor, cujus *Epistolam de Narbonensi Principatu* contra molitiones Comitis Montisfortis, exhibent Sammarthani tomo I. Galliae Christianae pag. 378 (ex Guillemi Gatelli libro I. Historiae Comitum Tolosorum, Tolosae 1623 fol.) et pag. 379 seq. alteram *de victoria adversus Mauros* Christianos ad locum *Hanas de Tolosa* reportata Anno 1212 17 Kal. August. ex Ughelli Italia

Sacra tomo I ubi de Sabinensi Episcopo Joanne de S. Paulo pag. 191 (edit. novae pag. 164.)

ARNOLDUS Geilhoven *de Rotterdamis*, Augustinianus in Valle viridi, Decretorum Doctor, obiit Anno 1442 cujus Opus in duas Partes tributum, cui titulus; *γνώσις σεαυτὸν* (corrupte *Gnotosolitos*) sive *Speculum Conscientiae*, lucem vidit Bruxellis 1476 1479 fol. Aliud *de septem Mundi Aetatibus, ac Romanis Pontificibus, Regnis, bellis, deque vita ac moribus Philosophorum et Poetarum*: sicut etiam *Speculum Collationum*, sive *Repertorium Juris: Confessionale foeneratorum, Moralisationum currus triumphalis: de practica electionis, de verbis DOMINI, in Regulam S. Augustini* etc. inedita esse existimo. Vide Oudinum tomo III, pag. 2298 seq.

ARNOLDUS Saxo, supra *Altahensis*, vide Vossium pag. 363.

ARNOLDUS Hessels *Tungrensis* Canonicus Augustinianus, obiit 1466 relicto tractatu de peccatis mortalibus et de differentia inter peccatum mortale ac veniale.

ARNOLDUS Luydius *de Tungris*, Theologus Coloniensis, Joannis Reuchlini adversarius, cujus speculo oculari scripta quaedam opposuit edita Coloniae An. 1512 4. Alia ejus vide sis apud Valerium Andream pag. 82 qui testatur diem obiisse Leodii An. 1540.

ARNOLDUS *Vesaliensis*, supra *Haldrenius*.

ARNOLDUS *Villanovanus* Medicus, supra, ARNALDUS.

ARNOLDUS *Vogburgensis*, supra, *Emmerammensis*.

ARNOLFUS. vide, ARNULFUS.

Vitus ARNPECKIUS. vide, VITUS.

ARNULFUS *Aretinus* Canonicus ac Diaconus circa Annum Christi 1080 scripsit *Vitam SS. Floridi et Amantii*, quam Cangiugius legit in Codice Naudaeano 27.

ARNULFUS, sive ERNULFUS *Belluacensis* Monachus S. Symphoriani, inde Prior Cantuariensis, hinc Petri Burgensis Abbas in Anglia, ac denique ab Anno 1114 ad 1124 Roffensis Episcopus, amicus S. Anselmi Cantuar. Vide Warthoni Angliam Sacram tom. I, pag. 329 seqq. ubi *Collectanea*

hujus Arnulfi *de rebus Ecclesiae Roffensis*: et Joannis Picardi notas ad Anselmi Epist. 117. Scripta ejus a Baleo II 70 haec memorantur: *Solutiones ad quaestiones Lamberti, Abbatis Bertiniani. De corpore et sanguine DOMINI. De septem verbis DOMINI in Cruce. De Operibus sex dierum. Homiliae et Sermones*. Sed ex his alia ad Arnoldum Bonaevallensem, alia ad Arnulfum Lexoviensem referenda sunt, sicut etiam de alio accipiendum Arnulfo, quod ait hunc Roffensem Praelatorum vitia acerbè insectatum fuisse. Vide infra, *Haeresiarcha*. Arnulfi hujus *Epistola ad Walchelinum*, Episcopum Wentanum, *de incertis conjugijs*, in Dacherii spicilegio tom. II, pag. 410 (editionis novae tom. III, pag. 464.

ARNULFUS Monachus *de Boëriis* Ordinis Cisterc. in Dioecesi Laudunensi Saeculo XII exeunte scripsit *Speculum Monachorum*, quod exstat ad calcem operum S. Bernardi tom. II edit. novissimae Mabilloniana, Paris. 1719 fol. pag. 816 seq.

ARNULFUS Monachus S. *Emmerammi* ex Comitibus de Cham et Vochburg. Vide supra, ARNOLDUS.

ARNULFUS *Haeresiarcha*, de quo Martinus Polonus lib. 4 de Romanis Pontificibus, ubi de Paschali II. Hic est Arnulfus Presbyter, qui Praelatorum vitia liberius castigavit, atque Cleri Romani insidiis sublatum est sub Honorio II.

\* Articulus iste quantus est, indignus est prorsus qui scriberetur a viro isto doctissimo. Arnulfus hic alius plane non est a Maginulfo, qui unus fuit ex tribus Romanae Cathedrae adversus Paschalem II, occupatoribus. Porro de istis narrat auctor vitae Paschalis II Albertum, Theodoricum et Maginulfum alterum, post alterum in Romana Cathedra post Guibertum successisse Paschali II adhuc regnante: eos vero poenas tanto scelere condignas luisse. Quod autem tres isti iidem omnino sint, qui verbis Martini Poloni loco hic a Fabricio indicato exprimuntur, plane constat ex verbis eiusdem Martini. Sic enim ille habet *contra ipsum Pontificem surgentes quidam ex clero Romano tres heresiarchas, videlicet Albertum, Arnulfum et Theodoricum diversis temporibus*

*bus erigere in Papam praesumpserunt. Qui sicut in principio D. Papae multas infestationes fecissent, in fine tamen ab ipso prostrati sunt.* Nec plura lego sive apud Martinum, sive apud alium de eodem Maginulfo; quare miror, cur Fabricius asseruerit hunc Maginulfum factione cleri Romani sub Honorio II succubuisse.

ARNULFUS ex Sagiensi Archidiacono *Lezoviensis* in Normannia Episcopus ab Anno 1144 ad 1177. Regem Galliae Ludovicum VII An. 1147 in Palaestinam secutus est, et ex illa redux magnis negotiis tractandis tum in Gallia, tum in Anglia Pontificis Legatus, adhibitus fuit. Vide Sammarthan. tom. II Galliae Christianae pag. 648 seq. et Brancasium in Apologia pro hoc Arnulfo, \* Gallice edita. De scriptis Arnulfi haec habeo, quae addam clariss. Cavei industriae: Editio *Epistolarum*, *Concionum*, et *Epigrammatum* curata ab Odone Turnebo, Hadriani filio, Parisiis 1585, 8, repetita etiam est in Bibliotheca Patrum Coloniensi tom. XII deinde in Lugdunensi tom. XXII. *Traктatus de Schismate* a Dacherio editus, exstat in nova Spicilegii editione tomo I, pag. 452. Sed etiam *Sermonem in Annuntiatione B. Virginis* vulgaverat Dacherius tom. XIII. et *Epistolas tredecim*, quae cum fragmento alterius sermonis recusa sunt tom. III edit. novae pag. 507 seq.

ARNULFUS *Lugdunensis* Archiepiscopus, qui a Jacobo Bergomensi et aliis memoratur, nullus fuit. Vide Joannem Picardum ad Anselmi Epist. 117 p. 577.

ARNULFUS *Mediolanensis*, Arnulphi I Archiepiscopi ab Anno 974 ad 975 *Mediolanensis*, fratris pronepos, a) et ab Arnulfo II ac III itidem Archiepiscopis *Mediolanensis*. ab Anno 999 et 1093 distinguendus: auctor *Chronici gestorum Mediolanensium* distincti in libros quatuor ab Anno Christi 925 ad 1076 editi ab illustri Leibnitio tomo III Scriptorum Brunsvicensium pag. 727-746 et in tomo quarto Thesauri Scriptorum Italiae Burmanniani, Lugduni Batavorum 1722 fol.

\* Apologie d'Arnoul, Eveque de Lizieux, par Mr. de Brancas. Memiores de Trevoux 1725 pag. 1619

(a Ughellus tom. IV Italiae Sacrae pag. 98 99 116 editionis novae Pagi ad Annum 107 num. IX,

sed melior editio b) cum variis Lectionibus et notis in tomo quarto Corporis Muratoriani *Mediolanensis*. Citatur hic Arnulfus a Gualvaneo Flamma aliisque junioribus. Vide *Gundlingiana* XIX, 3.

ARNULFUS a *Monte S. Eligii* apud *Atrebatum* Canonicus Regularis circa Annum Christi 1170 ad *Frumaldum Atrebatensium* Episcopum scripsit *Commentarium in Canonem Missae*, quem MS. in variis Belgii Bibliothecis memorat Valerius Andreas pag. 89 *Biblioth. Belgic.* Praefationem edidit Edmundus Martene tomo I *Anecdotorum* pag. 477 in qua Arnulfus ait hanc expositionem se excerpisse ex Ambrosio, Augustino, Hieronymo, Gregorio, Isidoro, Vigilio, et Fulgentio.